2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: 48 /BC-KTNS

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 12 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO THẨM TRA
Dự thảo Nghị quyết thông qua Báo cáo dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 và dự kiến kế hoạch đầu tư công
năm 2021, tỉnh Điện Biên

Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra Dự thảo Nghị quyết thông qua Báo cáo dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2021, tỉnh Điện Biên trên cơ sở Báo cáo số 208/BC-UBND ngày 08/4/2020 của UBND tỉnh. Qua thẩm tra, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh có ý kiến như sau:
I. Sự cần thiết và căn cứ lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025
1. Sự cần thiết
Việc xây dựng kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 - 2025 nhằm thực hiện các mục tiêu, định hướng phát triển kinh tế - xã hội 10 năm 2021 - 2030 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh, để trình các cấp xem xét, bố trí nguồn lực cho đầu tư phát triển. Việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 là cần thiết và tuân thủ theo đúng quy định của Luật Đầu tư công năm 2019.
2. Các căn cứ lập
Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019; Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 29/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025. Thời điểm hiện tại Chính phủ, Bộ Kế hoạch đầu tư chưa ban hành nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công trung hạn để làm cơ sở tính toán, cân đối trong kế hoạch. Trước mắt, UBND tỉnh xây dựng trên cơ sở đề xuất nhu cầu của các sở ngành, đơn vị và các huyện, thị xã, thành phố để Báo cáo HĐND tỉnh cho ý kiến theo quy định, làm cơ sở báo cáo Bộ Kế hoạch Đầu tư, Bộ Tài chính tổng hợp.
II. Về kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch đầu tư công năm 2021
Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh nhất trí với dự kiến kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2021, tỉnh Điện Biên theo đề xuất của UBND tỉnh đây là mức vốn tổng hợp cho nhu cầu của các đơn vị để báo cáo Trung ương. Sau khi có số thông báo cụ thể, UBND tỉnh tiếp tục rà soát, cân đối để báo cáo HĐND tỉnh.
- Dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 là 31.132,4 tỷ đồng, tăng khoảng 185% so với giai đoạn trước;
- Dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2021 là 4.501,9 tỷ đồng.

1. Vốn cân đối ngân sách địa phương:

- Dự kiến kế hoạch vốn là 3.870,9 tỷ đồng, tăng khoảng 21% so với giai đoạn trước. Trong đó: Giao cho các dự án là 3.383,8 tỷ đồng (Bố trí cho các dự án chuyển tiếp 1.100,6 tỷ đồng, các dự án khởi công mới 2.283,2 tỷ đồng); trả nợ vay, lãi vay (tạm tính) là 100 tỷ đồng; dự phòng (10%) là 387,1 tỷ đồng.

- Dự kiến kế hoạch vốn năm 2021 là 912,85 tỷ đồng.

2. Vốn hỗ trợ các chương trình mục tiêu từ ngân sách trung ương

- Dự kiến kế hoạch vốn là 11.664 tỷ đồng, tăng trên 584% so với giai đoạn trước.
- Dự kiến kế hoạch vốn năm 2021 là 993,7 tỷ đồng.

3. Vốn nước ngoài (Vốn ODA)

- Dự kiến kế hoạch vốn là 3.622,16 tỷ đồng, tăng 141% so với giai đoạn trước.

- Dự kiến kế hoạch vốn năm 2021 là 724,4 tỷ đồng.
4. Vốn Chương trình mục tiêu quốc gia, tăng 47% so với giai đoạn trước
4.1. Chương trình MTQG giảm nghèo nhanh bền vững, tăng 52% so với giai đoạn trước:
a) Chương trình 30a:

- Dự kiến kế hoạch vốn là 1.319,9 tỷ đồng;
- Dự kiến kế hoạch vốn năm 2021 là 301,16 tỷ đồng.

b) Chương trình 275:

- Dự kiến kế hoạch vốn là 422,56 tỷ đồng;

- Dự kiến kế hoạch vốn năm 2021 là 54,1 tỷ đồng.

c) Chương trình 135:

- Dự kiến kế hoạch vốn là 803,1 tỷ đồng;

- Dự kiến kế hoạch vốn năm 2021 là 160,6 tỷ đồng.

4.2. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, tăng 40% so với giai đoạn trước

- Dự kiến kế hoạch vốn là 1.446,6 tỷ đồng;

- Dự kiến kế hoạch vốn năm 2021 là 289,3 tỷ đồng.

5. Vốn Trái phiếu Chính phủ

- Dự kiến kế hoạch vốn là 7.983 tỷ đồng, tăng 337% so với giai đoạn trước;
- Dự kiến kế hoạch vốn năm 2021 là 1.066,7 tỷ đồng.

IV. Dự thảo Nghị quyết

- Việc ban hành Nghị quyết là đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh.

- Nội dung dự thảo Nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của tỉnh.

Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm giai đoạn 2021-2025 và dự kiến kế hoạch đầu tư công năm 2021, tỉnh Điện Biên. Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua./.

	Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Uỷ ban MTTQ tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu VT, CV KTNS.

	TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN
(Đã ký)
Nguyễn Văn Hưng

PAGE